[bellam,

Et bene tegmen ei et graphius esse solet.
Pallor et ora tenet, suspiria pectus anhela,
Et tenui sonitu vox gemebunda sonat.
Vox gemebunda sonat dans ficta et dulcia verba,
Pura ut corda hominum post sua vota trahant.
B Plorare ut nequeant, cupiunt plorasse videri,
Fallaci incultas imbre rigante genas.
Nituntur justis, sanctisque, piisque videri,
Laudis ut humanæ gloria possit emi.
Hoc habitu vultum pietatis velat imago,
Plus cerni hi sancti quam tamen esse volunt.
Plura nec hoc hominum genus ire per oppida ne-

[scit,

Lustrare ant cessat compita, rura, casas.
Hoc agit ut rapidis queat inferire crumenis
Turpe lucrum, et cupidos rerum onerare sinus.
Hi bona jactanter peragunt, mala multa latenter,
Ista patent hominum visibus, illa Dei.
Dignum opus humanis quisquis pro laudibus egit,
Mercedem recipit heu! miser ille suam.
C Verbi evangelici litnus sic intonat ingens,
Et bene per mundi compita mugit ovans :
Quod tua dextra gerit facito nescire sinistram,
Tunc erit acceptum quod geris omne Deo.
Scilicet ut laudis humanæ nescia mens sit,
Cum dextrum peragit inclytus usus opus.
Per lævam præsens, per dextram vita futura
Signatur, docet hoc pagina sancta Dei.
Namque sophista potens quidam, rex inclytus, olim
Talibus e rebus talia verba dedit.
Ejus longa dies est dextra in parte locata,
Inque ejus læva gloria, culmen, opes.
Illius exstat item nostro sub vertice læva,
Et dabit amplexus dextera sancta pios.
Dat quoniam in læva præsentis commoda vitæ,
D Perpetuæ in dextra seu sine fine parat.
Nam duo discipuli lævam dextramque tenere
Hoc signant Domini qui residendo volunt.
Scilicet in dextra pollens sapientia Christi est,
Hæc quæ æterna datur spiritibus requies.
Permanet in læva istius moderatio vitæ,
Donec ad æternas perveniamus opes.
Divitiæ veræ sunt gloria norma fidei,
Quæ nos exsilio rite tuentur in hoc.
Nam tua, Christe potens, hujus plerumque sinistra
Vitæ præsentis innuit Ecclesiam.
Dum de illis cano qui sancti specie tentis exstant,
Culpari nollem, dummodo vera canam.

• Prov. iii, 16.

Non tamen hæc recinens, monachis ego derogo A

[justis,

Quorum cor cœlum, mens sitit alma Deum.
 Quis devota fides, pia spes, dilectio dulcis,
 Vivere quis Christus, sanctaque luera mori.
 Cuncta reliquerunt qui audita voce Tonantis,
 Decertant Dominum mentis amore sequi :
 Atque in apostolicæ vitæ fundamine stare,
 Perstet ut Ecclesiæ qui fuit ante modus.
 Omnia sunt quibus egregio communia voto,
 Mentem animumque unum quis Deus ipse dedit.
 Pluraque permixto currunt per singula cursu,
 Atque malis bona sunt, et mala mixta bonis.
 Sic vino fax est, et olivo turpis amurca,

Et liquor ambrosius mellis habet abacum.
 Nempe duos in agro, totidemque in tegmine lecti,^B
 Inque mola Dominus dixit inesse duas.

E quibus est alter susceptus, linquitur alter,
 Pars hæc sumpta cluit, illa relicta perit.
 Scilicet Ecclesiæ gremium genera hæc tria gestat,
 Ordine diverso quæ ligat una fides.
 Clericus ordo in agro, monachus sub sorte quietis;
 Inque molæ gyro plebs popularis inest.
 Iste regit plebes, fruitur sancta ille quiete,
 Mundanique actus currit in orbe sequens.

Et tres in bivium merito scinduntur hincum,
 Singula pars partem perditionis habet.
 Pars petit alma polum, Stygias pars pergit ad um-
 [bras,

Et diversa illis sic loca vita parat.
 Hic ordo trinus, vitæ et concordia trines,
 In tribus est sanctis significata viris.
 Nempe Noe specimen rectorum continet alnus,
 Qui pecudum atque hominum spem regit inter
 [aquas.

Cœlebs et monachus viget in Daniele choreus,
 Qui luxum atque gulam vincere quivit ovans
 Job sunt, quos mundi vel agit vel posaitet actus,
 Actibus in sæcli qui sine labe fuit.

.....

^a Epitaphium *Hermengaldi*. Huic affine hoc tempore nomen fuit Helingandi comitis, qui una cum Jesse Ambianensi episcopo legatus a Carolo Magno Constantinopolim missus est ad Irenem anno 802, quique biennio ante iudicium Romæ cum aliis Caroli proceribus habuerat, de iis qui Leonem III papam fœdissime vexarant. Eundem tamen hunc esse non facile affirmarim.

^b Ad *Fardulfum abbatem*. De quo Alcuinus carm. 117. Quin Fardulsi quoque ipsius nomine dudum editi sunt versus, magnificis ædibus, quæ in Caroli Magni gratiam struxerat, insculpti, quibus se Italum ortu ac gente Longobardum his verbis declarat :

Versus Fardulsi abbatis ædibus sancti Dionysii inscripti.

Culmina cernenti lectori littera prome,
 Fardulfus Carolo condidit ista suo.
 Quem quondam, propriis fuerat dum sceptris secutus
 Gentis, in adversas fata tulere vias.
 Atamen hic fidei dominis servavit honorem,
 His regni quamvis ultima meta foret.
 Tandem rectoris Caroli felicibus armis
 Cessit, et in melius fors sibi cessit iter.

XIX.

^a EPITAPHIUM HELMENGALDI.

Hac requiescit humo Helmengaldus nobilis heros,
 Gloria qui patriæ et decus omne fuit.
 Dives opum et sensus, seu nobilitate coruscus,
 Moribus ornatus, fors armis, viribus atque bonis.
 Consilio pollens, fors armis, viribus atque bonis,
 Legibus iustus, ore manuque potens.
 Namque palatina fuit hic præfectus in aula,
 Dum regeret Carolus sceptris serena pius.
 Ecclesias opibus ditavit pluribus iste,
 Fecitque hæredes rebus inesse suis.
 Pes fuit hic claudis, oculorum gloria cæcis,
 Solamen habuit debitis omnis eum.

Iste famenque sitimque sinit, seu frigora dira,
 Pauperibus membris pellere suetos orat.
 Hierusalis habet hæc ejus terrea corpus,
 Spiritus at superæ regna beata petit.
 Qui legis hunc titulum, tumulum seu conspicias

[istum,

Dic, Helmengaldi, sit sine fine quies.
 Hoc etiam faciet monachorum sancta caterva,
 Dum redit itque frequens, dum petit istud iter.
 Illius ipsa memor maneat per sæcula cunctis,
 Atque oret, regna ut cœlica dentur ei.

XX.

^b AD FARDULFUM ABBATEM SANCTI DIONYSII.

Sumito quæ misi lætus munuscula parvæ,
 Dulcis amice mihi, dulcis et apte minus.
 Quæ sint parva licet, magna hæc dilectio mittit,
 Quæ non compensat res, sed amoris opus.
 Sit tibi vita, salus, sint et felicitæ cunctæ,
 Et tibi de cœlis rex Deus addat openæ.
 Et sic te clemens ducat per prospera mundi,
 Ut pes inoffenso tramite celsa petat.
 Et qui hac in vita dignum concessit honorem,
 Hic tibi post obitum det super astra locum.

XXI.

SERIO RESPICIENDUM.

Quid juvat ad tempus nugarum linquere larvas,

Huc quoque, dum fidei salvaret munera regi,
 Rex sibi præcelsus plurima dona dedit.
 Inter quæ sancti Dionysii rector ut aulis
 Fieret indulsit pacificus Carolus.
 Hanc benefactori construxit providus ædem,
 In qua cum famulis gaudeat ipse suis.
 Ipse suis servis, fidei quos vincula neclunt,
 Lætitiæ princeps præbeat omnipotens.
 More tamen veterum consurgere, iussit avorum
 Culmina, præfulgent regis honore domus,
 Ut quoties regni præclara palatia lustrat,
 Fardulsi famuli sit memor ille sui.

Quod vero de sua in Carolum fide commemorat, ad Pippini nothi conjurationem referendum est, a Fardulfo detectam, et Dionysiani Annales indicant; et disertis verbis in Chronico testatur Eginhardus anno 792 : « Rege, inquit, ibidem ætatem agente, facta est contra eum conjuratio a filio suo majore, nomine Pippino, et quibusdam Francis qui se crudelitatem Fastrade regine ferre non posse asseverabant, atque ideo in necem regis conspiraverant. Quæ cum per Fardulfum Longobardum detecta fuisset, ipse ob meritum fidei servate, monasterio sancti Dionysii donatus est. » Fardulfum enim non Ardulfum legi eo loco debere palam est.

Si demum repetit quis malesanus eas?
 Surgere quid prodest, si statim corruet illa
 Qua jacuit segnis quis labefactus humo?
 Fertur anum natus matrem exorasse puellus,
 Atque illi tales deposuisse preces:
 O genitrix, nostri quam semper cura remordet,
 Charior et vita tu mihi es, ipse tibi.
 Mox dederit tantum lucis prænuntiis ales,
 Confestim memet evigilare stude.
 Ma, Geram quod amas, sed ages quid, dic mihi, nate?
 Obdormire, inquit, forsân item potero.
 Nec minor interea dementia ceperat illum,
 Venatus retulit qui bona nulla sui.
 Denique prudenter geritur venatio, quando
 Aut jocus, aut quæstus est, vel utrumque simul.
 Prensa solent lucrum capræ dare, cervus, et alces,
 Castor, dama, bisons, bubalus, ursus, aper.
 Figere nam lepores jaculis, captare molossis.
 In modico lucro visus amœnus inest.
 Diversa duo sorte canisque lepusque volantes,
 Alter ubi prædam quærît, et alter opem.
 Ungue cibum canis, ungue petit lepus ipse salutem,
 Diverso et voto sic labor unus eis,
 Horum amor et studium delirum invaserat illum,
 Qui nullo capto taliter orsus erat.
 Subjectas valles extensaque rura peragrans,
 Est lepus inventus sed mihi nullus in his:
 Jam sine venatus lucro ad mea tecta redibam;
 Et quia nil potui prendere, tristis eram.
 Saltus inest modicus, quem cingunt undique campi,
 Qui rarus nostra distat ab æde parum.
 Esse feram quis ibi, leporem vel crederet unquam,
 Cum foret a villa proximus ille locus?
 Hæc mihi cunque die leporum spes nulla maneret,
 Ex illisque lucrum rerer abesse mihi.
 Lustrò locum, mittoque canes, et retia pono.
 Quis studio gestis, nullum ibi reperio.

XXII.

DELUSA EXPECTATIO.

Grande habet initium cum res vilissima dicta,
 Tunc gignis murem, trisq;ne elephante, brevem.
 Sic patri quidam retulit sua somnia natus,
 Depromens animo frivola dicta suo:
 O pater, in somnis dicam quæ mira videbam,
 Moverunt animum tanta visa meum:
 Bos dabat humanas nostras hæc nocte loquetur;
 Ille loquebatur, nos stupebamus, ait.
 Tum pater attonitus rem sic inquirît ab illo,
 Dic quod dicebat: intulit ille, Nihil.

XXIII.

QUOD PLERUMQUE MALI PATIUNTUR, ET DE
 TEMPORE ANTICHRISTI.

Qui virtute regit mundum, pietate gubernat,
 Rebus cum humanis tunc bene gessit ovans,
 Cum tulit infando ferali hostilia monstro,

* Ad Carolum regem. Non regem, sed regis filium
 multis sub patre bellicis expeditionibus victoribusque
 nobilem. Sed qui ante patrem vita excessit anno 814.
 Hinc mortuum laudans poeta Saxonicus:

A Explendum ad facinus mentis ut impos est.
 Deque malo placidum tribuit medicamen iniquo,
 Temperat atque bonis damna pavenda suis.
 Scorpius in nitido si trux perimatur olivo,
 Exsuperat virus illius iste liquor.
 Delibuta recens isto si plaga liquore est,
 Ne possit virus lædere virus agit.
 Sic vitio vitium, sic morbo morbus abibit,
 Unum sic uni cedere sæpe solet.
 Et cuneum cuneus, seu clavum clavus abactum,
 Impulit, hoc illud mox veniente perit,
 Sic lapis et lapidem, seu lignum ligna retundunt,
 Atque chalybs chalybem cudit, et arte polit;
 Hoc reprimendo malum tribuit solatia Christus,
 Antichriste, tuos seu breviando dies.
 B Ne feralè malum modulis inolesceret atris,
 Clauditur angusto temporis id spatio.
 Temporis illius probrosa pericula prodit
 Vaidicus lituus, rex pie Christe, tuus.
 Tunc erit, auctor ait, rerum tribulatio magna;
 Proh! nec erat nec erit qualis ab usque chaos.
 Qui breviabuntur perfecto examine soles:
 Siq; alias, omnis non caro salva foret.
 Hoc bene respectu Domini quo cuncta geruntur,
 Congrua disposito tempore cursus aget.
 Tertium ut excedat, quartum non impleat annum,
 Impia tempestas et truculenta lues.
 Tempus, ait Daniel, seu tempora; semivagumquæ,
 Volvenda illius tempora sæva mali:
 Sicque quaterdenis hæc mensibus atque duobus
 C Hoc ipsum narrans explicat atque tantum.
 Unum per tempus, geminos per tempora sigillatim,
 Per semum menses sex fore rite docet.
 Summaque sic mensum numerum contarrit ad istum.
 Tres anni et semis; nil misq; nilve intus:

XXIV.

DE SOLEMNI ANNIVERSARIO:

Hic populis nostris, ceteroque, sacrisque ministris;
 Annua solemnis remeantur gaudia festi.
 Nam quis non tantæ thesaurum ritè sophiæ
 Laudibus ac votis venerari gestiat amplis?
 Ex quo perpetuis ornantur sæcula gazis;
 Aureus unde micat coelesti dogmate scissus,
 Eloquium argenti superat lucisque nitorem;
 Virtutum cunctæ fuscantur lumine gemmæ;
 D Quis Libyæ pollent fines, quis Francicæ regnâ;
 Hespericæ gentes florent, populique Britanni,
 Et mundum mundique caput sacra Roma coruscat,
 Ac toto illustris plebs credula fulgurat orbe.

XXV.

AD CAROLUM REGEM.

O mea magna salus, o spes, o gloria regni,
 Carle, valetò poli rege favente tibi.
 Tu patris et patriæ, tu totius ecce senatus
 Gaudia multiplicas, et decus omne paras.

Hic patris æquivocus fuerat, nec nomine solo,
 Indole sed mentis clara probitateque morum:
 Omnimodaque patrem virtutum dote referret,
 Si rectore frui meruisset Francia tali.

Clarior electro, ter cocto purior auro,
 Cedunt splendori cuncta metalla tuo.
 Alitibus levior, tu fortior ipse leone,
 Artibus excellens, promptus in arma manu.
 Te nimium capitū sitiunt duo lumina nostri,
 Cernere teque cupit pectoris altus amor.
 Nam cum tu Occiduas cœpisti tangere partes,
 Vicinum et sensi servus amicus herum :
 Ipse Noto levior, volucris velocior Euro,
 Mox vestros volui pronus adire pedes.
 Jussio me regis volo compescuit isto,
 Et dedit alterius carpere callis iter.
 Jamque iterumque volens impune coercitus exsto,
 Bisque venire parans, bisque negatur iter.
 Dulcia vestra mihi Gomis est cum verba profatus,
 Seque salutare servulus audit herum :
 Mox lacrymosus hiems oculorum nube refluxit,
 Imbreque suffudit frons peregrina genas.
 Lætitia ergo solet tales producere fontes.
 Et vice conversa gaudia dant lacrymas.
 Hoc rogo mancipium vinculis onerate gemellis,
 Brachia si nectas, non fugitivus ero.
 His proavus vinculis et avus, pater ipse catervas
 Nectentes, regni commeruere thronum.
 Inde superbiorum plures stravere phalanges.
 Certando et subigunt plurima regna sibi.
 At tu, magne puer, salveque valeque, per ævum,
 Te dominus cœli protegat, ornet, alat.
 Ut patrias valeas rutilus conscendere sedes,
 Atque juvante Deo sceptrā tenere manu.
 Et sic mundani regni terrena relinquis
 Culmina, ut ætherii postmodo compos eas.

XXVI.

AD CAROLUM IMPERATOREM.

Qui regit arva, polum tibi sit, rex, fautor ubique,
 Teque juvet semper qui regit arva, polum
 Qui tibi sceptrā dedit, vitæ det tempora longa,
 Gaudia concedat qui tibi sceptrā dedit.
 Sub tua jura Deus dedit Europeia regna,
 Totum orbem inclinet sub tua jura, Deus.
 Ut premis ipse feras, reprimas sic barbara colla,
 Hesperiam reprimas ut premis ipse feras.
 Ut tibi cedit aper, Maurus tibi cedat, Arabsque,
 Sarmata succumbat, ut tibi cedit aper.
 Colla superba teras, anates ut turba caporum,
 Anserem ut accipiter, colla superba teras.

A Gaudia sive jocos istos æterna sequantur,
 Ferto per immensum gaudia sive jocos.
 Gratia magna Dei vitæ tibi munera pandat,
 Te regat atque tegat gratia magna Dei.
 Gaudia longa habeas, gaudensque perenniter, o rex,
 Cum prole atque domo gaudia longa habeas.
 Tu decus omnigenum, longamque teneto salutem
 Cum clero et populo tu decus omnigenum.
 Nam tua grata salus istis est lumen ocellis,
 Est optanda bonis nam tua grata salus.
 Macte decus populi, Cæsar fortissime nate,
 Inelyta sceptrā tenens macte decus populi.
 Induperator ave longum tribuente Tonante,
 Sume meum lætus, induperator, ave.

XXVII.

B A FORIS IN PRIMA TABULA BIBLIOTHECÆ.
 Qui sim nosse volens, scito, Bibliotheca dicor,
 Et veteris legis jus veho, sive novæ.
 Nec me sperne precor quia cernis corpore parvam :
 Corpore sum modico, viribus ampla tamen.
 Me quicumque vides, Theodulfi sis memor oro,
 Cujus me studium condidit, aptat, amat.
 Et foris argento, gemmis ornavit, et auro,
 Cujus et interius lima polivit. Ave.

XXVIII.

IN ALTERA TABULA.

Qui cupis esse bonus, qui vitam quæris honestam,
 Me pete, te moneo, lex ego sancta Dei.
 Sum via, sum lux, sum doctrix, sum conscia veri,
 Lumen inextinctum qui mihi paret habet.
 C Cœlica regna paro, mundana sophismata pando,
 Omnibus in rebus polleo, sive cluo.
 Utere me, lector, mentisque in sede locato,
 Cumque librum petis hunc, sit tibi lota manus.

XXIX.

SUPER JANUAM.

Pauperibus pateat, præsul, tua janua semper :
 Cum miseris Christus intrat et ipse simul.
 Deque tuis epulis pascatur pauper egenus,
 Ut conviva queas lectus adesse Deo.

XXX.

SUPER PROPINATORIUM.

Qui latices quondam vini convertit in usum,
 Et fontis speciem fecit habere meri.
 Ipse piis manibus benedicat pocula nostra,
 D Et lætam faciat nosmet habere diem.

APPENDIX.

THEODULFI CARMINA NONNULLA

Edita a J. Mabillonio in veteribus Analectis.

Carmina Theodulfi a Sirmonio edita, sexque libris distincta, exstare eadem, continua serie, in pervestito monasterii Sancti Viti codice cum aliis pluribus quæ desunt in Sirmondi editione: aliorum etiam versibus nonnullis absque auctorum nomine insertis, testatur vir clarissimus Joannes Mabillonius in primo Veterum Analectorum tomo. Tum: « Ex iis, inquit, quæ Theodulfi esse visa sunt, ea tantum selegi quæ rei litterariæ prodesse possunt: alia vero, quæ de rebus moralibus tractant, solum notare satis duxi. »

I.

* *De adventu Ludovici Augusti Aurelianos.*

En adest Cæsar pius et benignus,
Orbe qui toto rutilat coruscus,
Atque præ cunctis bonitate pollet
Munere Christi.

Cernuus, prudens, sapiens, modestus.
Mitis et clemens, moderatus actu,
Temperans, fortis, probus et honestus,
Censor et iudex.

Hic decus (Sudam Ecclesiæ paterque)
Ornat hanc solers, recreat, fovetque,
Eruditi, munit, colit, instruitque
Dogmate largo.

Hic potens armis Domino favente,
Viribus gentes reprimit superbas,
Harum et hic victor subigendo calcat
Colla triumphans.

Cujus adventus, miserante Christo,
Et nitens multum facies serenat
Civitas temet populosa, nempe
Aurelianas.

Hic Deo laudes agito per annos [C., perennes],
Cujus hic nutu properavit ad te,
Hujus et vultum tibi met videndum
Præbuit ecce.

Has canat clerus, simul omnis et plebs,
Has senex pangat puer atque parvus,
Pauper et dives renoent ovanter
Pectore puro.

Hoc chorus cleri populique turba
Saphicum [C. Supplicum] carmen recinens
[precetur,

Det Ludovico Deus operandi
Tempora longa.

Prosperum clemens ferat omne semper,
Pellat adversum procul et repellat,
Hujus et vitam tueatur ævo
Tempore clemens.

Cæsaris hujus valeat per ævum
Nobilis conjux seu clara proles,
Gaudeat felix populus domusque
Pace perenni.

Muniant urbem hanc proceres fideles,
Qua [C., Qui] pio Christo sua dedicarunt
Hostis adversi toleranda bella
Corpora casta.

* Carmen primum de adventu Ludovici Augusti in urbem Aurelianos, jam typis editum est in tomo VI Canisii sub nomine Jonæ, Theodulfi decessoris. Verum potius Theodulfo auctori tribuendum est, tum quia in ms. Vitoniano inter ejus opera metrica refertur, tum quia adventus iste Ludovici Augusti in prædictam civitatem contigit pontificatu Theodulfi, ut discimus ex ipsius Ludovici Vita ad annum 814, ubi de Ludovico hæc leguntur: « Qui cum Aurelianam devenisset ad urbem, Theodulfus ejusdem urbis episcopus, vir undecunque doctissimus, causam ejus

A Hic [C., Hi] duces sancti reducesque sunt,
Ut tui, Cæsar, faveantque temet,
Horum et obtentu superes duelles
Poscimus omnes.

Actibus [C., Artibus] cunctis placeas Tonanti,
Et Dei leges mediteris alnas,
Quo [C., Queis] viam vitæ valeas tenere
Tramite recto.

Temporis hujus spatio peracto,
Alta conscendens subeas polorum,
Te pius capiet chorus angelorum,
Et sibi jungat.

O decus regni, imperii propago,
Macte tu semper vigeas Lothari,
Et patris sedem teneas potenter [C., poten-
[tem]

Sæcla per ampla.

B Sit Patri et Nato, tibi Spiritusque
Splendor æternus. honor atque perpes,
Nunc et in presens, ita et in futura
Sæcula semper.

II.

De eadem re.

O Pater cleri populique decus,
Cæsar, insigni pietate pollens,
Ut fores nostras adeas libenter,
Poscimus omnes.

O Dei cultor, misericorum et altor,
O pupillorum viduæque tutor,
Summe rex clemens, precibus rogamus
Annæ nostris.

Ergo jam tandem precibus rogatus,
Redde te nostris domibus paratis,
Et dies lætos habeas in ipsis,
Rex benedice.

C Te sacerdotum chorus atque cleri
Totius multum populique turba;
Namque te major pariter minorque
Cernere gestit.

Rex vale prudens, venerande, salve,
Rex, ave nostrum capito, precamur,
Poscimus Christum ut tibi det salutem
Poplite flexo.

Salvet Albini precibus beati
Te, tuam prolem sociamque vitæ
Sorte felici tibi mancipatam
Christus ubique.

adventus præsensit: et velocissime misso perlatores, imperatori innotescere studuit, hoc tantummodo ei suggerendum jubens, ut in præstolaretur venturum in urbem, an itinere aliquo ei occurreret venturo ad urbem, » etc. Qua occasione primum carmen ac secundum Theodulfus cecinisse videtur. Hic recusum est primum ob variantes lectiones: tametsi fortasse potius omittendum fuisset. Porro primum versus tertie strophæ mutilus est in codice Vitoniano. MABILL.